Ainsi une âme retirée en Dieu, et revêtu des dispositions de Jésus-Christ, trouvant en lui de si grandes richesses, ne peut avoir de goût pour les biens de la terre, et si elle en avait la moindre estime, elle serait semblable à un roi, qui n'étant pas satisfait de sa gloire et de sa majesté, rechercherait dans la bure d'un paysan ses richesses et sa braverie.

Nous sommes donc obligés à la pauvreté et au détachement de tous les biens du monde, à cause de ces richesses immenses et infinies que nous trouvons en Dieu. Au près d'elles, toutes celles de la terre ne sont rien, et dans la possession de Dieu nous les possédons toutes en éminence.

Dieu renferme tout en soi ; il est la source et l'origine de tous les biens, il les possède tous dégagés de l'imperfection et de la bassesse des créatures. Il est par excellence toutes richesses, toute grandeur, toute beauté, toute splendeur : c'est pourquoi celui qui est en Dieu est hors de tout et possède tout.

Ainsi, les saints qui sortent du monde et qui, après la résurrection, habiteront en Dieu en corps et en âme, auront tout en lui ; et sans l'usage d'aucune créature, ils trouveront en lui leur monde. Il ne se donnera plus sous la multiplicité des êtres grossiers, qui se ramassent en l'homme pour le maintenir et le conserver en cette vie ; mais il sera pour lors par lui-même la plénitude de leur besoin : il les environnera, il les embrassera, il les abreuvera de lui.

C'est l'avantage que Dieu nous fait goûter dès cette vie, lorsque nous le possédons parfaitement. Car de même qu'une éponge qui est remplie d'eau est tellement pénétrée de sa substance en tout ce qu'elle est, que tous ses vides en sont remplis ; ainsi Dieu remplit tous les besoins et les désirs de l'homme

(164) *Lucem inhabitat inaccessibilem.* (1 Tim. vi, 16.)

qui est en cet état, et il ne peut plus rien désirer, parce qu'il a un Dieu qui lui est tout (165).

Les richesses ne sont en ce monde que comme l'ombre et la figure de Dieu. Elles contiennent en leur manière toutes les créatures en éminence, et les donnent à l'homme pour ses besoins. En effet, nous les attirons toutes à nous par le moyen de l'or et de l'argent; et ces métaux qui, par Providence divine, sont d'un prix incroyable dans l'estime des hommes, nous servent à acquérir, à appeler et à tirer toutes choses à nous.

C'est pourquoi celui qui est en Dieu, même dans la vie présente, et qui commence à le goûter, à se nourrir de lui et à voir quelque éclat de sa gloire et de sa splendeur divine, ne peut plus avoir ni estime, ni goût, ni joie, ni désir, ni amour, pour toute la bassesse des choses du monde, parce qu'elles ne sont que figure et apparence; et on quitte aisément la figure quand on possède la vérité.